Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070800029

29

Nº 129, quarta-feira, 8 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao contrato 0033-19-CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: PLANTEL PLANEJAMENT O,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 09.065.654/0001-78. OBJETO: Suspensão do
prazo contratual por 30 (trinta) dias ou enquanto perdurar a situação de calamidade em
razão da pandemia de COVID-19, iniciando-se em 26 de abril de 2020. Assinam pela
CONTRATANTE: Carlos Jorge F. Cavalcante e Orleanes de Lira Paes Angelo e pela
CONTRATADA: Luiz Carlos Lira Dionísio. ASSINATURA: 06 de maio de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 3 ao contrato 0033-19-CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: PLANTEL PLANEJAMENT O,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 09.065.654/0001-78. OBJETO: Retomada da
vigência contratual a partir do dia 27 de maio de 2020. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos
Jorge F. Cavalcante e Orleanes de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Luiz Carlos Lira
Dionísio. ASSINATURA: 27 de maio de 2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 275066

Nº Processo: 010/2020. Objeto: Fornecimento de combustível do tipo óleo Diesel S 10 com
entregas parciais e instalação de um tanque de 15.000 litros e equipamentos necessários
ao armazenamento e abastecimento de locomotivas, VLT's, máquinas e veículos
rodoviários.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 16h30. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira, Ribeira - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VIVIANE NOBREGA DE FARIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2020) 275066-27209-2020NE000096

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.002319/2019-08. ESPÉCIE: Contrato nº 0.083.00/2019. CON T R AT A DA :
ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: prestação de serviços de
pavimentação asfáltica de vias urbanas e rurais, em municípios diversos, localizados na
área de atuação da Codevasf, no Estado do Ceará, para a quantidade de 27,809Km, no
valor unitário de R$663.447,94 (seiscentos e sessenta e três reais, quatrocentos e quarenta
e sete reais e noventa e quatro centavos) e valor total de R$18.450.000,00 (dezoito
milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais). VALOR: O valor total do presente contrato é
R$18.450.000,00 (dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), incluindo todas as
despesas necessárias, impostos e taxas, leis sociais, mão de obra e quaisquer outros
encargos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente na execução dos
serviços contratados. Fica convalidada a Nota de Empenho nº 2019NE440222, de
30/12/2019, no valor de R$18.450.000,00 (dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta mil
reais), do processo nº 59500.002319/2019-08, tendo sido autorizado, realizar a liquidação
da despesa e pagamento em favor da empresa Engefort Construtora e Empreendimentos
Ltda, CNPJ 10.563.802/0001-63, com o valor de R$18.450.000,00 (dezoito milhões,
quatrocentos e cinquenta mil reais), vencedora da licitação referente ao Edital nº 33/2019
- Codevasf/SEDE. Considerou-se que inicialmente, a Construtora Costa R Ltda, foi a primeira
classificada, mas a empresa Engefort Construtora e Empreendimentos Ltda, em
27/12/2019, encaminhou intenção de recurso, que foi aceito o provimento e inabilitou a
empresa Construtora Costa R Ltda., por apresentar documento não autêntico, não
atendendo fielmente às exigências em habilitação Técnica do Termo de Referência, Edital
33/2019; sendo reaberta a sessão de pregão por meio da Ata Complementar nº 1, que
classificou e habilitou, após análise da documentação, a empresa Engefort Construtora e
Empreendimentos Ltda, CNPJ 10.563.802/0001-63. RECURSOS: Os recursos correrão à
conta do Programa de Trabalho 15.451.2054.1D73.0001 - Apoio a Política Nacional de
Desenvolvimento Urbano - Nacional, PTRES 1748334, categoria econômica 4, TED 015/2019
- SEMOB, sob gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura, conforme
Nota de Empenho 2019NE440222, no valor de R$ 18.450.000,00. Necessidade de dotação
para o exercício de 2020: R$ 18.450.000,00. DATA: 01/07/2020.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.000872/2007-31. ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao 15º Termo
Aditivo ao Convênio nº 0.00.07.0057/00 CONVENENTE: MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI.
OBJETO: A CODEVASF com base no artigo 65, §8º, da Lei nº 8.666/93, combinado com o
artigo 91, § 3º, da Lei nº 13.303/2016, e tendo em vista a necessidade de se proceder a
correção meramente material referente aos planos de trabalho informados na Cláusula
Quarta, subitem 4.1, do termo aditivo ao convênio nº 0.00.07.0057/15, constante às folhas
nº 3357/3358, dos autos do processo administrativo em epígrafe, outrora firmado entre a
CODEVASF e o município de Floriano/PI resolve apostilar a correção da informação
referente aos planos de trabalho aprovados, constante da Cláusula Quarta, subitem 4.1, do
termo aditivo ao convênio nº 0.00.07.0057/00 está com a sua quarta subi item 4.1 do
termo aditivo ao convênio nº 0.00.07.00157/15, constante às folhas nº 3357/3358, dos
autos do processo administrativo em destaque. Destarte, onde se lê: "4.1 ficam aprovados:
a) O novo Plano de Trabalho acostado às folhas 3090 a 3092 do processo nº
59570.000872/2007-31; b) A nova Planilha Orçamentária acostadas às folhas 3093 a 3117
do processo nº 59570.000872/2007-31; c) O novo Cronograma Físico-Financeiro acostado
às folhas 3195 a 3197 do processo nº 59570.000872/2007-31; d) O novo Plano de Trabalho
acostado às folhas 3229 a 3231 do processo nº 59570.000872/2007-31; e) O novo
Cronograma Físico-Financeiro acostado às folhas 3232 a 3234 do processo nº
59570.000872/2007-31". Leia-se "a) O novo Plano de Trabalho acostado às folhas 3229 a
3231 do processo nº 59570.000872/2007-31; b) A nova Planilha Orçamentária acostadas às
folhas 3093 a 3117 do processo nº 59570.000872/2007-31; c) O novo Cronograma Físico-
Financeiro acostado às folhas 3232 a 3234 do processo nº 59570.000872/2007-31".

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001144/2018-11
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.443.02/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a BEM SERVIÇOS OPERACIONAIS EIRELI, CNPJ nº 26.694.940/0001-
11. OBJETO: readequar a planilha contratual, prorrogar o prazo de vigência e aprovar novo
cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 16/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada a Sra. Bruna Couto Oliveira, CPF nº 014.651.736-92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002485/2018-04
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.438.03/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA GOMES COUTINHO LTDA, CNPJ nº
15.470.428/0001-75. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 1.438.00/2018,
readequar a planilha orçamentária e aprovar novo cronograma físico-financeiro. DATA DA
ASSINATURA: 22/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Roberto
Sidnei da Silva Coutinho, CPF nº 560.881.166-68.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000266202088. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e descarga de
tratores e implementos agrícolas, destinados a implantação de ações de inclusão produtiva
e outras demandas, respeitando a área de atuação da Codevasf no Vale do Rio São
Francisco, no Estado da Bahia, sob jurisdição da 2ª Superintendência Regional. Total de
Itens Licitados: 52. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
elementos constitutivos encontram-se disponíveis no portal Compras Governamentais
(COMPRASNET)e também no site da CODEVASF no endereço www.codevasf.gov.br.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - Codevasf - 2ª

Sr

(SIASGnet - 07/07/2020) 195004-11201-2020NE520192
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AV I S O

PROCESSO: 59530.000370/2020-53.
Tornar público a reativação do Contrato nº 0.177.00/2018. CONTRATANTE:

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONTRATADA: SOMA ENGENHARIA CIVIL LTDA. Interrupção a partir de 01/04/2020 a
05/07/2020, publicada no DOU nº 64, seção 03, página 27, OBJETO: Reativação da
execução do Contrato, a partir de 06/07/2020. Base Legal: nos termos do § 2º, art. 51 da
Lei nº 13.303/2016.

Petrolina-PE, 6 de julho de 2020.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF
7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 896207/2019.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BARRO DURO, CNPJ nº
06554745000189. Aumento do valor total do convênio em R$5.977,61, decorrente de
acréscimo de contrapartida municipal. Valor Total: R$ 5.977,61, Valor de Contrapartida: R$
5.977,61, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente:
DEUSDETE LOPES DA SILVA, CPF nº 077.583.833-00.

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 12100102296202013.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
02452824000128. Contratado : LAVANDERIA PADRAO EIRELI - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: O objeto do presente instrumento é acontratação de serviços de lavanderia, para
lavar e passar materiais de buffer pertencente aoGabinete do Ministro de Estado,que serão
prestados nas condições estabelecidas no projeto Básico e seus anexos. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021. Valor Total: R$4.742,40. Fonte:
100000000 - 2020NE800858. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 07/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 170607

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 19964100389201941.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: O item 1.1 da
Clausula primeira do contrato de prestação de serviços 13/2019 passa avigorar com a
seguinte redação: "O presente contrato tem por objeto a presta-ção de serviços pala
CONTRATADA para execução operacional e atividades conexas destinadas àprestação do
serviço de pagamento de benefício do seguro desemprego", com acréscimo de 25%.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/07/2020 a 26/09/2021. Valor Total:
R$29.071.329,09. Fonte: 100000000 - 2020NE800369. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 07/07/2020)
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 380045

Número do Contrato: 00006/2014, subrogado pelaUASG: 380045 - DELEGACIA REGIONAL
DO
T R A BA L H O / P B .
Nº Processo: 46224004501201445.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração da vigência (prorrogação excepcional) do
contrato n 06/2014 passando o termo final para 20/09/2020. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 20/06/2020 a 20/09/2020. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 07/07/2020)